
Jak se vyvíjela životní úroveň obyvatel Jistebnice 
(podle zápisů v jistebnických obecních kronikách) 
Kronika Jistebnice, do roku 1887, snímek 5 – r. 1878 - rozboření pekařských 
krámů mezi křížem na náměstí a Modrou hvězdou, zřízeno několik svítilen 
městských, v létech 1878-1879 založení hasičského sboru. 

Kronika Jistebnice, do roku 1887, snímek 6 – r. 1886 – otevřena v Jistebnici 
stanice telegrafní. 

Kronika Jistebnice, od roku 1887, snímek 8 – na domech čp. 91 a 163 zřízeny 
veřejné svítilny. 

Kronika Jistebnice, rok 1888, snímek 9 – zřízení pokračovací školy řemeslnické 
průmyslové. 

Kronika Jistebnice, rok 1889, snímek 10 – čp. 1 – na dvoře radnice započato se 
stavbou bytů pro strážníky, věznice, kůlny. 

Kronika Jistebnice, rok 1891, snímek 12 – čp. 52 – zřízena obecní studna v Pražské 
ulici a opatřena pumpou. 

Kronika Jistebnice, rok 1892, snímek 15 – čp. 1 – prozatímní umístění nově 
zřízené měšťanské školy.  

Kronika Jistebnice, rok 1893, snímek 16 – k čp. 93 – zemská školní rada udělila 
povolení ku zřízení měšťanské školy chlapecké. 

Kronika Jistebnice, rok 1893, snímek 16 – k čp. 93 – slavnostní otevření 
měšťanské školy. 

Kronika Jistebnice, rok 1897, snímek 18 – čp. 7 – prohlášení cesty spojující 
Táborskou ul. s Židovskou za veřejnou. 

Kronika Jistebnice, rok 1898, snímek 20 – čp. 114 – zřízena studna na Vyšehrádku. 

Kronika Jistebnice, rok 1912, snímek 41 – zavedena koedukace – společná výuka 
chlapců a dívek na měšťanské škole na zkoušku na 3 roky.  

Kronika Jistebnice, rok 1921, snímek 55 – čp. 93 sloučení škol chlapecké a dívčí 
ve školu smíšenou. 

Kronika Jistebnice, rok 1922, snímek 55 – transformátor – jeho stavba a elektrické 
dráty zavedeny do Jistebnice. 



Kronika Jistebnice, rok 1922, snímek 55 – vznik družstva „pro zužitkování 
elektrické energie“. 

Kronika Jistebnice, rok 1922, snímek 57 – ve špitální budově upraveny 2 světničky 
pro chudé příslušníky. 

Kronika Jistebnice, rok 1922, snímek 58 – rozvedení elektřiny po městě. 

Kronika Jistebnice, rok 1923, snímek 61 – otevřena nová telefonní hovorna. 

Kronika Jistebnice, rok 1924, snímek 62 – před čp. 91 – Fričovinou - založen 
Okrašlovacím spolkem parčík. 

Kronika Jistebnice, rok 1925, snímek 65 – zřízení parčíku dole na náměstí . 

Kronika Jistebnice, rok 1925, snímek 66 – rozhodnutí o stavbě pomníku. 

Kronika Jistebnice, rok 1925, snímek 70 – na čp. 1 umístěn elektrický vypínač 
osvětlení. 

Kronika Jistebnice, rok 1925, snímek 73 – lidé v Jistebnici vlastní 3 auta 
(Aichelburg, Šmejkal majitel biografu, Vrábek), 2 motocykly; hospodářské 
družstvo mlátí elektrickým pohonem. 

Kronika Jistebnice, rok 1926, snímek 79 – založena Slivkova nadace pro chudé, 
Vrábkovi povolena autobusová doprava, Vojtěch Šmejkal č. 57 18. 7. zřídil první 
přijímací rádiovou stanici a koncem roku byla na 10 místech. 

Kronika Jistebnice, rok 1926, snímek 84 – rok 1927 – Jaroslav Vrábek zahájil 
autobusovou dopravu. 

Kronika Jistebnice, rok 1927, snímek 90 – čp. 154 chudobinec je úplně přeplněný, 
je v něm 24 rodin. 

Kronika Jistebnice, rok 1938, snímek 148 – čp. 1 – zřízení městského muzea na 
radnici Klubem rodáků. 

Kronika Jistebnice, rok 1948, snímek 176 – čp. 35 – poštovní úřad přemístěn 
z nevhodných místností do hostince u Černických (čp. 35), telefonní kabel položen 
pod zem, tím se odstraní mnoho poruch při telefonování. 

Kronika Jistebnice, rok 1948, snímek 183 – Milevská ulice – odbor žen zakoupil 
dům a zřídil tam družstevní prádelnu.  

Kronika Jistebnice, rok 1949, snímek 187 – změny obchodů – započala jejich 
socializace.  



Kronika Jistebnice, rok 1951, snímek 203 – v čp. 44 u Skalických zřízeno nové 
zahradnictví, poněvadž zahradník suda postoupil svůj objekt vojenské správě. 

Kronika Jistebnice, rok 1952, snímek 212 – zrušení smíšených obchodů Družka a u 
Zabloudilů. 

Kronika Jistebnice, rok 1953, snímek 216 – čp. 102, „U haltýře“ vystavěl 
Armastav 2 domy – 12 bytových jednotek pro vojenské osoby z povolání. 
Uplatněny tam všechny vymoženosti bytové kultury.  

Kronika Jistebnice, rok 1954, snímek 223 – byla dokončena přestavba a zařízení 
družstevní prádelny na dvoře zámečku. 

Kronika Jistebnice, rok 1955, snímek 237 – bytové poměry – pro vojenské osoby 
z povolání zabráno mnoho bytů. Velkou předností lidově-demokratického režimu 
je péče o přestárlé, invalidy, sirotky a důchodce. V Jistebnici mnoho lidí pobírá 
starobní důchod a jednorázové podpory ... Dnes nikdo nežebrá, každému zaručeno 
to nejnutnější k živobytí. To všichni vděčně oceňují. 

Kronika Jistebnice, rok 1956, snímek 8-9 – obchody: Řízení obchodů a živností 
převzalo Lidové spotřební družstvo v Táboře. 

Kronika Jistebnice, rok 1957, snímek 25 – úbytek obyvatelstva - odchod lidí 
z Jistebnice do měst a pohraničí. 

Kronika Jistebnice, rok 1959, snímek 57 – péče o přestárlé: Místní národní výbor 
stará se poctivě o všechny občany, kteří potřebují hmotné neb sociální podpory. 
Mnohým přestárlým občanům doporučil zvýšení důchodu, jiným navrhl sociální 
výpomoc. Jediný snad, který dožívá svůj bědný život, je hluchoněmý Jindřich 
Klein. MNV chtěl mu pomoci a dát jmenovaného do ústavu. Jindřich však 
rozhodně odmítl – příliš lpí na svém polorozbořeném baráčku. 

Kronika Jistebnice, rok 1959, snímky 59-60 – životní úroveň – Za kulturnější a 
lepší život našich lidí usiluje svým pořadem rozhlas, který je jistě v každé rodině. 
Ani televisor není již vzácností, jen v Jistebnici je jich přes 40. Druhým 
pomocníkem nového člověka se stává tisk, noviny a knihy. 

Kronika Jistebnice, rok 1960, snímek 70 – služby – je 15 provozoven: sklenářství, 
stavební skupina (zedník a tesaři), xylolitář, kadeřnictví, klempířství, malíř pokojů, 
radioopravna, pokrývačství, truhlářství, prádelna-mandlovna, sedlářství, výroba 
věnců a kytic, strojnictví, elektroopravna, sběrna punčoch a dámské krejčovství. 



Kronika Jistebnice, rok 1960, snímek 76 – zdravotní péče: Poměry zdravotní jsou 
nás dosti dobré. Ordinace obvod. lékaře dra Kunovského je hojně, někdy až moc 
navštěvována. ... 

Kronika Jistebnice, rok 1963, snímek 113 – kino: V Jistebnici je stálé kino, kde se 
promítá každou středu, sobotu a neděli... je umístěno stále v budově Sokolovny. 
Vykazuje dobrou návštěvnost i plnění plánu... 

Kronika Jistebnice, rok 1964, snímek 125 –zdravotní středisko: Zdravotní 
středisko OÚNZ, které je budováno v budově zámečku, bude dokončeno na jaře 
roku 1965.  

Kronika Jistebnice, rok 1964, snímek 126 – Je nanejvýš nutné starat se o čistotu 
vody v potoce Cedron. ... Na sídliště bylo zakoupeno 10 kusů popelnic ... 
Jistebnice, rok 1964, snímek 128 – Dokončen nový dům na Sídlišti o 9 bytových 
jednotkách. JZD, MNV a Kovopodnik budují společnou závodní stravovnu .... 
v budově bývalého hostince u Malých. 

Kronika Jistebnice, rok 1964, snímek 131 – Ve smyslu vládního usnesení a 
nařízení ministerstva školství a kultury zrušeno jistebnické muzeum. 

Kronika Jistebnice, rok 1965, snímek 148 – zdravotní středisko v zámečku. 

Kronika Jistebnice, rok 1965, snímek 153 – zahájena stavba 4 bytových jednotek 
pro členy JZD, dokončena společná stravovna JZD, Kovopodniku a MNV. 

Kronika Jistebnice, rok 1966, snímek 167 – dostavba školního pavilonu plánována 
na 1967. 

Kronika Jistebnice, rok 1966, snímek 173 – životní úroveň: občané opravují a 
přestavují své domky. Zvyšuje se počet majitelů osobních aut – v Jistebnici je jich 
26. 

Kronika Jistebnice, rok 1968, snímek 206 - čp. 99 – pojízdná prodejna pana Máchy 
už 2 roky zásobuje okolní obce. Sklad zboží je u Zabloudilů. 

Kronika Jistebnice, rok 1969, snímek 220 – za čp. 8 Lesní úřad zřízeno 
zahradnictví. 

Kronika Jistebnice, rok 1969, snímek 221– 222 – zahájena stavba 4 bytových 
jednotek JZD pod Smolíkem, v obchodech nedostatek textilu a obuvi, dále 
nedostatek uhlí, vypínání elektrického proudu. 



Kronika Jistebnice, rok 1970, snímek 243 – stavba administrativní budovy 
uhelných skladů, domácnosti vaří na plynu, naftová kamna. 

Kronika Jistebnice, rok 1970, snímek 244 – lidé si dávají na domy brizolit, výměny 
oken, lidé jezdí do divadla. 

Kronika Jistebnice, rok 1971, snímek 254 - čp. 82 hostinec u Malých – vývařovna 
– Šourek. 

Kronika Jistebnice, rok 1971, snímek 260 – lidé si zavádějí do domů ústřední 
topení, 55 majitelů osobních automobilů. 

Kronika Jistebnice, rok 1973, snímek 305 – životní úroveň – lidé vlastní 512 
televizorů, 28 telefonních stanic, auta, přestavby domů, odběr tisku. 

Kronika Jistebnice, rok 1974, snímek 341 – životní úroveň – automat. pračky, 
osobní automobil se stává samozřejmostí. 

Kronika Jistebnice, rok 1975, snímek 374 – problémy v zásobování obchodů. 

Kronika Jistebnice, rok 1975, snímek 378 – pošta dostala nový osobní automobil 
Trabant. 

Kronika Jistebnice, rok 1977, snímek 434 – čp. 104 – sběrna odpadových surovin 
ve stodole vedle čp. 104. 

Kronika Jistebnice, rok 1979, snímek 470 – 22. 11. otevření nového kulturního 
domu. 

Kronika Jistebnice, rok 1980, snímek 529 – telefony přepnuty do automatického 
provozu. 

Kronika Jistebnice, rok 1981, snímek 565 – sběrna odpadových surovin zřízena v 
čp. 41. 

Kronika Jistebnice, rok 1982, snímek 571 – 1. 9. otevření prvního stupně ZŠ – 
montovaná stavba. 

Kronika Jistebnice, rok 1982, snímek 595 – vzniká nová tradice – třídní srazy. 

Kronika Jistebnice, rok 1982, snímek 596 – úroveň bydlení: mladí lidé požadují 
pouze byty 1. kategorie. 

 


